
یادداشت

تقریبا حدود دو هفتـــه از زمانی که خبرگزاری 

سی ان ان برای نخستین بار و به شکلی صریح و 

علنی از تعلیق مجوز دسترسی امنیتی »راب مالی«، نماینده 

ویژه آمریکا در امور ایران خبر داد، می گذرد و در این مدت نه تنها ابعاد و زوایای مختلف 

این ماجرا آشکار نشده، بلکه بر ابهامات و پیچیدگی های آن نیز افزوده شده است. در 

همین راستا نشریه معتبر پولیتیکو در روزهای اخیر در تحلیل مفصلی به این موضوع 

پرداخته و »بتســـی وودراف سوان« و »نهال طوسی«، نویسندگان این مقاله کوشش 

زیادی به خرج داده اند تا ابعاد و زوایای مبهم این رخداد و در عین حال پیامدهای آن 

بر دولت آمریکا و آینده مذاکرات با ایران را مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار دهند. در 

مطلب زیر در عین حال که بخش های عمده ای  از تحلیل پولیتیکو در رابطه با این رخداد 

را مورد بازخوانی قرار داده ایم، فارغ از سبک و چهارچوب نگارشی اصلی و در راستای 

وضوح بیشـــتر مسائل مطرح شده در آن، موضوعات را به صورت تفکیکی و در قالب 

مباحثی مشخص مورد توجه قرار داده ایم. 

             

پرونده راب مالی کی و چگونه باز شد؟1 

همان طور که تحلیلگران پولیتیکو به این نکته اشـــاره دارند، این خبرگزاری 

سی ان ان بود که برای نخستین بار در تاریخ 29 ژوئن در مورد پرونده راب مالی دست 

به افشا گری زده و از تعلیق مجوز دسترسی امنیتی وی خبر داد. اما پیش از این موضوع 

تغییر موقعیت راب مالی برای اولین بار و از زمانی که وی در جلسه توجیهی 16 ماه می  

سناتورها شرکت نکرد، از سوی اعضای کنگره مورد توجه قرار گرفت. در همین راستا یکی 

از کارکنان دفاتر قانونگذاران کنگره به پولیتیکو می گوید که وقتی این دفاتر از مقامات 

دولتی در مورد غیبت مالی سوال کردند، به آنها گفته شد این غیبت در چهارچوب یک 

مرخصی شخصی طولانی مدت انجام گرفته و در عین حال به آنها گوش زد می شود 

که این مرخصی پزشـــکی بوده و نمی توانیم در مورد آن توضیح بیشتری ارائه دهیم. 

یکی دیگر از کارکنان دفاتر کنگره هم که پاسخی مشابه از سوی مقامات دریافت کرده 

بود، آن را عمدی و در راستای اتلاف وقت ارزیابی می کند. در کنار اینها مقامات دولتی 

در جریان مصاحبه های خود با خبرگزاری ها نیز بر این موضوع اصرار داشتند که غیبت 

مالی به دلیل مرخصی شخصی رخ داده است. 

با این حال خیلی زود روشن شد که دولت بایدن در زمینه اطلاع رسانی پرونده مالی 

دست به پنهان کاری بزرگی زده است. اگرچه دقیقا روشن نیست که مجوز دسترسی 

امنیتی راب مالی چه موقع از سوی وزارت خارجه به حالت تعلیق در آمده است، اما از 

شواهد و قرائن این گونه استنباط می شود که این اتفاق در اواخر ماه آوریل یا اوایل ماه می  

)نیمه اول اردیبهشت ماه( رخ داده چراکه از این زمان بوده که مالی به شکلی ناگهانی 

به مرخصی شخصی فرستاده می شود. با این وجود وی تا اواخر ماه ژوئن )اوایل تیرماه( 

به کار خود در وزارت خارجه ادامه داده و حتی اقدام به مصاحبه با رسانه ها می کند. در 

این شرایط و به محض انتشار خبر از سوی سی ان ان، وضعیت مالی در وزارت خارجه 

هم دستخوش تغییر شده و مرخصی تمام وقت و بدون حقوق برای وی در نظر گرفته 

می شود که در واقع می توان آن را نوعی تعلیق کامل وی از کار تلقی کرد. درنهایت و 

در سومین مرحله یکی دیگر از پلتفرم های خبری به نام »سمافور« از مداخله اف بی ای 

و روند تحقیقات دقیق این سازمان در پرونده راب مالی خبر می دهد. 

موضوع پرونده راب مالی چیست؟2 

در تحلیل پولیتیکو بر این نکته تاکید می شود که جزئیات همچنان در این مورد 

مبهم باقی مانده است؛ اما تعلیق موقت و بررسی دقیق پرونده از سوی اف بی ای نشان 

می دهد که آنچه اتفاق افتاده  یا گمان می رود اتفاق افتاده باشد، مساله ای جزئی نبوده 

است. به گفته مقامات سابق آمریکایی که با حوزه های امنیت دیپلماتیک آشنایی دارند، 

به ندرت اتفاق می افتد که مجوز امنیتی شخصی به دلیل یک اشتباه در زمینه اطلاعات 

طبقه بندی شده به حالت تعلیق درآید. اگر تخلف جزئی تلقی شود، روال معمول این 

است که برای اولین بار و حتی گاهی اوقات برای چندمین بار شخص مورد نظر هشدار 

دریافت می کند. در این شرایط و به رغم درخواست های مکرر و حتی تعیین ضرب الاجل 

از سوی نمایندگان کنگره، وزارت امور خارجه هیچ توضیحی در مورد اقداماتش در رابطه 

با مالی ارائه نمی دهد و آن طور که تحلیلگران پولیتیکو برداشت کرده اند با استناد به 

قانون حفظ حریم خصوصی افراد، عملا در آینده نیز هیچ اطلاعاتی در مورد این پرونده 

ارائه نخواهد داد. حتی با استناد به همین قانون، وزارت خارجه می تواند از تایید رسمی 

تحقیقات در حال انجام نیز استنکاف کند. 

همه جوانب مطرح شـــده دست به دست هم می دهد تا این خلأ اطلاعاتی، تا حدی 

با داستا ن های گمانه زنی شده در خروجی رسانه های موافق و مخالف ایران پر شود. 

»سوزان مالی«، متخصص حوزه ایران در موسسه بروکینگز معتقد است که در این قضیه 

همه تا حدی گیج و سر در گم شده اند. راب مالی خودش زمانی به پولیتیکو گفته بود 

که در مورد دلایل بررســـی مجوز امنیتی اش به او توضیحی داده نشده و انتظار دارد 

کـــه این تحقیقات به زودی و به نحوی مطلوب خاتمه پیدا کند. اما در این هفته او از 

ارائه هر گونه توضیحات بیشتر خودداری می کند. در شرایطی که برخی، توجهات را 

به سوی تمایلات مالی برای سرخم کردن در برابر خواسته های ایران جلب می کنند، 

یکی از افراد نزدیک به تیم مذاکره کننده هسته ای آمریکا می گوید که راب مالی نسبت 

به هر گونه ملاقات با مقامات ایرانی مراقبت خاصی داشته است و حتی در مواقعی به 

دلیل عدم تایید دولت، فرصت هایی را برای حضور در یک فضا با نمایندگان ایران رد 

می کرد. قابل یاد آوری است که گفت وگوهای اخیر ایران و آمریکا در مورد بازگرداندن 

توافق هسته ای تقریبا به طور غیر مستقیم و با حضور اروپایی ها به عنوان میانجی انجام 

شده است. مالی در ماه های قبل از رفتنش به مرخصی اولیه در ماه آوریل، با سفیر ایران 

در سازمان ملل متحد ملاقات کرد؛ تعامل مستقیم نادری میان مقامات ایران و آمریکا 

که از سوی کاخ سفید هم مورد تایید قرار گرفت. این گفت وگوها عمدتا بر سرنوشت 

آمریکایی های زندانی در ایران متمرکز بوده است. 

         

نگاهی به شخصیت راب مالی3 

از نظر بسیاری از نمایندگان دموکرات کنگره راب مالی شخصیتی در خور احترام 

است. بر همین اساس نیز بسیاری معتقدند که او درنهایت تبرئه خواهد شد. یکی از 

اعضای کنگره از ایالت مریلند در این زمینه می گوید: »من هیچ یک از حقایق مربوط 

به این مساله را نمی دانم، اما راب مالی را می شناسم و همیشه او را فردی بسیار دقیق و 

محتاط می دانم، به ویژه وقتی پای اسرار آمریکا در میان باشد.« از سوی دیگر اشخاصی 

که مالی را می شناسند می گویند که او کاملا به این موضوع واقف است که تحت نظارت 

شدید قرار دارد. او مدت هاست که مخالفان زیادی از جمله در میان مهاجران ایران، 

جامعه طرفدار اسرائیل و در میان مقامات عرب خلیج فارس دارد. برخی او را به مماشات 

با تهران متهم می کنند. علاوه بر این پس از خدمتش در دوران کلینتون و در اوایل دهه 

2000 میلادی، وقتی به دنبال ناکامی مذاکرات صلح کمپ دیوید نظرات خود را در 

دفاع از فلسطینیان به نگارش درآورد، با واکنش های منفی مواجه شد. 

نکته دیگر اینکه راب مالی قبلا برای گروه بین المللی بحران کار می کرد و در مقطعی 

ریاست این گروه را برعهده داشت. این گروه سعی می کرد تا با افرادی از همه جناح های 

ذی نفع در یک درگیری به گفت وگو بنشیند تا درنهایت بتواند تحلیل های قابل قبولی 

ارائه دهد. در همین راستا در سال 2008 راب مالی ناچار به کناره گیری از سمت مشاور 

غیر رسمی در کمپین ریاست جمهوری باراک اوباما شد؛ آن هم صرفا به این دلیل که 

معلوم شد وی در زمان حضور خود در گروه بین المللی با اعضای گروه حماس که ایالات 

متحده آنها را در فهرست سازمان های تروریستی قرار داده، ملاقات داشته است. راب 

مالی بعد از انتخاب اوباما به ریاست جمهوری به دولت وی پیوست؛ در جایی که برای 

تدوین توافق هســـته ای 2015 با ایران کمک کرد. این کار هم باعث شـــد تا از سوی 

منتقدان توافق مورد هجمه و انتقاد قرار گیرد. 

اما به رغم همه این انتقادات و مخالفت هایی که نســـبت به عملکرد راب مالی وجود 

داشته است، به نظر می رسد که دولت و وزارت خارجه آمریکا به شدت در حمایت از او 

ثابت قدم هستند. در این رابطه پولیتیکو به دفاع تمام قد و جانانه آنتونی بلینکن، وزیر 

خارجه و همکلاسی سابق راب مالی اشاره می کند: »من سالیان سال است که راب 

مالی را می شناســـم و او کسی است که زندگی و حرفه اش را وقف خدمت به کشور ما 

کرده است و البته این کار را نیز به نحوی تحسین برانگیز انجام داده است.«

         

آزردگی شدید کنگره از دولت بایدن4 

تحلیلگـــران پولیتیکو در مقاله خود توجه ویـــژه ای به نارضایتی کنگره از 

عملکرد مقامات دولت بایدن در پرونده راب مالی نشان داده و از تاثیر آن بر تشدید 

شکاف ها میان دو طرف در آینده خبر می دهند. جمهوریخواهان به طور فزاینده ای 

از عدم تمایل دولت بایدن برای به اشـــتراک گذاشتن اطلاعات در زمینه آنچه که 

منجر به مرخصی و تحقیقات اف بی ای از نماینده ارشد آمریکا در امور ایران شده 

است، ناامید شـــده اند. اکنون این موضوع روابط میان دولت با جمهوریخواهان 

کنگره را دشـــوار تر از قبل می کند؛ آن هم در زمانی که تیم بایدن به دنبال راهی 

برای اعمال محدودیت بیشتر در برنامه هسته ای ایران است. سناتور مارکو روبیو از 

ایالت فلوریدا، جمهوریخواه ارشد و عضو کمیته اطلاعات سنا اطلاع رسانی و عملکرد 

دولت در پرونده راب مالی را خوب نمی داند: »مطمئنا فکر می کنم آن طور که شما 

انتظار داشـــتید دولت در مسیر آشکار و صریح عمل نکرده است؛ به خصوص اگر 

به دنبال یک رابطه همکاری با کنگره است. این داستان بدی است و فکر می کنم 

بدتر از این هم خواهد شد.« مایکل مک کال، دیگر نماینده جمهوریخواه و رئیس 

کمیته روابط خارجی سنا نیز با تعیین ضرب الاجل، از وزارت خارجه می خواهد تا 

در مـــورد اقداماتش در پرونده مالی به کنگره توضیح دهد. وی پس از بی توجهی 

وزارت خارجه، کنگره را ســـزاوار این می داند که دلایل تعلیق دسترســـی امنیتی، 

تعلیق کاری و درنهایت تحقیقات اف بی آی از راب مالی برایش توضیح داده شود؛ 

آن هم بنابر این دلیل بسیار مهم که ماموریت وی مذاکره با جمهوری اسلامی ایران 

است و هیچ چیز جدی تر از این وجود ندارد. اما در طرف دیگر راهروها و در میان 

دموکرات ها، دیدگاه ها نســـبت به راب مالی مثبت است و شاید تنها چیزی که از 

دولت درخواســـت می شود این است که هر چه سریع تر این پرونده تکمیل شده و 

مالی از اتهامات تبرئه گردد.

درنهایت شاید حرف اصلی و شدت وخامت اوضاع را باید از صحبت یک کارمند کنگره 

پی برد: »هیچ راه حلی برای جبران اعتماد از دست رفته در این حجم بسیار بزرگ وجود 

ندارد. اگر نمی توانید آنچه را که دولت به قانون گذاران می گوید باور کنید، پس هیچ 

راهی برای بده بستان میان دو طرف هم وجود نخواهد داشت.«

آینده مذاکرات با ایران5 

دونالد ترامپ در دوران ریاست جمهوری اش آمریکا را از توافق با ایران خارج کرد. 

رئیس جمهور بایدن به راب مالی ماموریت داد تا توافق را بازگردانده و آن را دوباره سرپا 

کند. اما تلاش ها تاکنون ثمره کمی داشته است. برخی از کسانی که در دولت خدمت 

کرده اند، به خصوص در سال های ریاست جمهوری ترامپ، معتقدند که مالی تمایل 

خیلی زیادی دارد تا در برابر خواسته های ایران سر خم کند. اما برخی دیگر معتقدند که 

او یک بازیکن تیمی است که از سیاست رئیس جمهوری که در خدمت آن است پیروی 

می کنـــد. مقامات ایالات متحده و ایران در ماه های اخیر در حال مذاکره برای آزادی 

آمریکائی های زندانی و توقف پیشرفت های هسته ای ایران بوده اند. مشخص نیست 

که حاشیه نشینی مالی چه تاثیری براین بحث ها بر جای خواهد گذاشت؛ بحث هایی 

که از هم اکنون نگرانی هایی را در میان شاهین های ایران )طرفداران جنگ با ایران( در 

کنگره ایجاد کرده است. اما وضعیت راب مالی احتمالا اعتماد کم باقی مانده میان کاخ 

سفید و کنگره در مورد ایران را بیش از پیش تضعیف خواهد کرد. جمهوریخواهان به 

شکلی گسترده با توافق 2015 مخالف هستند، که البته از همراهی برخی دموکرات ها 

نیز برخوردار هستند. نکته مهم این است که کنگره می خواهد در رابطه با نتیجه هر گونه 

توافق هسته ای با ایران در آینده، ابراز نظر کند. 

            

سرنوشت پرونده راب مالی و بحث جانشینی وی6 

به نظر می ســـد که با توجه به ابهامات شـــدید موجود در پرونده راب مالی، 

تحلیلگران پولیتیکو از هرگونه تحلیل و پیش بینی مستقیم در این مورد طفره رفته و 

تنها به برخی ســـوابق مشابه در تاریخ ایالات متحده استناد می کنند. پرونده مارتین 

ایندیک، سفیر سابق آمریکا در اسرائیل و رابین رافل دیپلمات کهنه کار آمریکایی در 

پاکستان که با اتهام جاسوسی مواجه شد، دو موردی است که به تبرئه مظنونان و گلایه 

دیپلمات ها از اف بی آی منجر شد. در مقابل پرونده هایی همچون مورد رابرت هانسن و 

چالرز مگ گونیگال هم وجود داشتند که می توانند شدت عمل اف بی آی در برخورد 

با این موارد را توجیه کنند. 

اما درنهایت در رابطه با جانشینی راب مالی باید گفت که فعلا »آبرام پیلی«، افسر بخش 

خدمات خارجی و معاون سابق مالی، وظیفه سرپرستی نمایندگی ویژه در گفت وگوها 

با ایران را برعهده گرفته اســـت. به طور معمول افرادی که در سمت سرپرستی تعیین 

می شـــوند نباید نیازی به تایید سنا داشته باشند اما اگر مالی استعفا دهد یا مجبور 

به کناره گیری شود، جانشین دائمی منصوب شده از سوی دولت بایدن احتمالا باید 

براساس قوانین جدید به تایید سنا نیز برسد. 

کالبد شکافی پرونده اسرار آمیز راب مالی  

مالی-گیتبهروایتآمریکاییها

آمار رسمی چه می گویند 

کاشتبرنجدر۲۲استان؛حتیمناطقبیآب
صفحه ۸

یخت برگ های توافق خوب ر
۸ سال پس از برجام، درختی که میوه نداد

آتش سیاست های مهاجرتی
به جان فرانسه افتاد

بررسی ریشه های اعتراضات فرانسه در گفت وگو با رحمان قهرمان پور

۲۱۵۷

بحران  بی پایان واگنر
ولادیمیر پوتین: به واگنر فرصت دادم که در داخل روسیه به خدمت ادامه دهد

احمدرضا مشرف
پژوهشگرحوزهبینالملل

۱۲ و ۱۳

یون در ساخت سوران تلویز
نقشی نداشت

نویسنده و کارگردان سریال سوران در  گفت وگو با »فرهیختگان«
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

جناب آقای احمد شیرازیان
خبر درگذشت والده مکرمه جنابعالی، موجب تاسف و تاثر بسیار 

گردید. این مصیبت را صمیمانه به جنابعالی و ســـایر بازماندگان 

تســـلیت و تعزیت می گوییم و از درگاه خداونـــد رحمان برای آن 

مرحومه، رحمت و مغفرت جاودان و برای بازماندگان صبر و شکیبایی 

مسألت می نماییم. ما را در این مصیبت شریک بدانید.

روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

۳ و ۴

راه دانشگاه
در سال انتخابات 

گفت وگوهای چالشی با الگوی
کرسی های آزاداندیشی راهگشاست
مسیری که در دانشگاه آزاد شروع شده است


